[image: ]
GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR
EDITAL DE ABERTURA DE CURSOS

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA. EDITAL Nº. 003/2023

Abertura da inscrição para os Cursos de Extensão de Informática em Software Livre em nível básico, Modalidade Presencial para os Municípios de Boa Vista e Pacaraima-RR. Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS em Nível Intermediário e Produção Textual na Modalidade Presencial, para o Município de Boa Vista-RR.

O Instituto de Educação de Roraima – IERR, através da Pró-Reitoria de Ensino e Extensão – PROEEX, FAZ SABER, por meio deste Edital, que no período 01 a 03 de agosto de 2023, estarão abertas as inscrições para os cursos de Extensão de Informática em Software Livre em Nível Básico, na Modalidade presencial, para os Municípios de Boa Vista e Pacaraima. Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS em Nível Intermediário e Produção Textual, na modalidade presencial na cidade de Boa Vista, conforme disposto nos itens a seguir:
1. INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Os Cursos de Extensão ofertados neste Edital, serão válidos para o preenchimento das vagas disponíveis para o período definido de cada curso no segundo semestre do ano letivo de 2023;
1.2. As instruções para as inscrições nos cursos, bem como a carga horária e a duração dos cursos, estão descritas no presente no item 5.1 deste edital;
1.3. A inscrição e o curso serão gratuitos.

2. [bookmark: _Hlk140490733]PRÉ-REQUISITOS:
2.1. Ter idade mínima de 16 anos completos;
2.2. Para o Curso de Informática Básica será necessário ter concluído Ensino Fundamental II;
2.3. Para o Curso de LIBRAS Intermediário será necessário comprovar ter participado de um Curso Básico de LIBRAS;
2.4. Para o Curso de Produção Textual será necessário comprovar está cursando ou ter concluído o Ensino Médio;
2.5. Preencher o formulário on-line e enviar os documentos necessários, de acordo com o curso pretendido;

3. PÚBLICO ALVO:
3.1. Os cursos de Informática Básica em Software Livre, serão destinados às pessoas da comunidade em geral que tenham concluído Ensino Fundamental II e atendam às exigências estabelecidas neste edital;
3.2. O curso de LIBRAS Intermediário é destinado à comunidade em geral, que já tenham concluído Curso Básico de LIBRAS, atendam às exigências estabelecidas neste edital;
3.3. O Curso de Produção Textual é destinado do Ensino Médio, vestibulandos e/ou servidores públicos que atendam às exigências estabelecidas neste edital.

4. DA INSCRIÇÃO:
4.1. As inscrições serão realizadas unicamente de forma on-line pelo site https://ierr.edu.br a partir do das 08:00h do dia 01 de agosto até às 23h59min do dia 03 de agosto de 2023 ou até o preenchimento do limite de vagas por curso;
4.2. É obrigatório o correto preenchimento do formulário de inscrição, devendo o interessado ler as orientações descritas no mesmo;
4.3. Ao preencher o formulário, o interessado deverá informar o nome completo, sem abreviações;
4.4. Obrigatoriamente o interessado deve anexar ao formulário on-line um documento em PDF único que, de acordo com o curso escolhido, deverá conter:
a) Informática Básica: Frente e verso do documento de identificação (com foto), e certificado do Ensino e Fundamental II;
b) Para o curso de Libras Intermediário: deverá incluir, além do documento de identificação com foto (Frente e Verso), o Certificado de Curso de Libras Básico;
c) Para o curso de Produção Textual: deverá incluir, além do documento de identificação com foto (Frente e Verso), o certificado de Nível Médio;

4.5. O Documento em PDF único, deve ser criado de forma que fique legível sem rasuras, emendas ou montagens e não poderá ultrapassar 10Mb de tamanho;
4.6. Não serão aceitas inscrições por qualquer outro meio não especificado no Edital;
4.7. Não será permitida a inscrição em mais de um curso;
4.8. Será indeferida a inscrição caso o interessado não envie, no ato da inscrição, a documentação exigida para o curso escolhido.

5. DOS CURSOS:
5.1. Quadro de cursos ofertados, carga horária, período e horário dos cursos:
	CURSO
	C. H.
	PERÍODO
	HORÁRIO
	VAGAS

	Informática em Software Livre em Nível Básico – Turma 1
	60h
	07/08 a 16/10/2023
	Segunda e Quarta
15h às 17h
	40

	Informática em Software Livre em Nível Básico – Turma 2
	60h
	07/08 a 16/10/2023
	Segunda e Quarta
19h às 21h
	40

	Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS em Nível Intermediário
	120h
	07/08 a 13/11/2023
	Segunda, Terça e Quinta
18h30 às 21h30
	30

	Produção Textual
	60h
	08/08 a 30/11/2023
	Terça e Quinta
19h às 21h
	100

	Informática em Software Livre em Nível Básico
	60h
	08/08 a 30/11/2023
	Segunda, Quarta e Sexta
14h as 16:00
	25

5.2. As aulas presenciais no Município de Boa Vista acontecerão na unidade Acadêmica Profa. Dra. Maria Odete Calheiros Pena, na Avenida São Sebastião, nº 521, bairro Tancredo Neves, Cep: 69313-438 e no Município de Pacaraima no Polo IERR – Pacaraima, na Rua 05, s/n, Bairro das Orquídeas, Cep: 69345-000;
5.3. Não será alterado de forma alguma o limite máximo de vagas estabelecido neste edital;
5.4. Ao completar o limite de vagas estabelecido neste Edital o sistema fechará a respectiva opção de curso;
5.5. Não será permitido a participação de aluno, nas aulas que não estiver devidamente matriculado na respectiva turma;
5.6. Não haverá lista de espera para nenhum curso ofertado neste Edital.

6. DO EDITAL:
6.1. O presente Edital estará disponível, na íntegra, no endereço eletrônico do Instituto de Educação de Roraima-IERR https://ierr.edu.br e no Diário Oficial do Estado.
6.2. Seguindo cronograma de acordo com o ANEXO I.

7. VALIDAÇÃO DA MATRÍCULA:
7.1. As inscrições serão validadas e divulgadas no dia 04/08 no Site do IERR;

8. [bookmark: _Hlk140488870]DA CERTIFICAÇÃO:
8.1.  Os certificados serão emitidos apenas para os que alcançarem o mínimo de 75% de frequência nas aulas ministradas durante o curso

9. [bookmark: _Hlk140493511][bookmark: _Hlk140489716]DISPOSIÇÕES GERAIS
9.1. A inscrição dos (as) candidatos (as) importará no conhecimento das presentes instruções e na tácita aceitação das condições estabelecidas para o curso, tais como se encontram definidas neste edital;
9.2. O aluno deverá possuir e-mail válido e ativo;
9.3. Havendo necessidade de reprogramação do calendário, a Pró-Reitoria que coordena o curso, estará mediando as alternativas junto aos professores/alunos;
9.4. A Pró-Reitoria de Ensino e Extensão – PROEEX reserva-se direito de resolver os casos omissos e situações não previstas neste Edital.
[bookmark: _Hlk140494302]

Boa Vista, 31 de agosto de 2023.

LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO
Reitora Instituto de Educação de Roraima-IERR
Decreto nº 660-P de 19.04.2023

ANEXO I

	Descrição da Atividade
	Data

	1. Divulgação do Edital
	31 de julho de 2023

	2. Período de Inscrição
	01  a 03 de agosto 2023

	3. Divulgação de Resultado das inscrições
	04 de agosto de 2023 no endereço: https://ierr.edu.br

	4. Início das Aulas
	07 de agosto de 2023

	INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR
Alameda dos Bambus, nº 525 – Bairro: Pricumã.
[image: C:\Users\Hudson\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\LOGO UNIVIRR_OFICIAL2015T.PNG][image: C:\Users\Hudson\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\LOGO UNIVIRR_OFICIAL2015T.PNG]PROPPT -. E-mail: proppt@ierr.edu.br
CEP: 69.309-565 - Boa Vista – Roraima.
	[image: ]
Página 1 de 4

[image: C:\Users\Hudson\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\LOGO UNIVIRR_OFICIAL2015T.PNG]

image1.png

image2.png
nnnnnnnn

image3.jpg
IERR

INSTITUTO DE EDUCAGAO DE RORAIMA